
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07086
Del : 09/08/2012
Esecutivo da: 09/08/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 

Cimiteriali
Direzione Servizi Sociali
Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Cimiteri Comunali Fiorentini - Progetto LOST - Agosto 2012.

     

LA  RESPONSABILE  P.O.

Premesso che:
 con Delibera del  Consiglio  Comunale n.  24 del  15.05.2012,  immediatamente esecutiva,  è  stato 

approvato il  Bilancio di previsione per l’anno 2012, il  bilancio triennale 2012-2014 e la relazione 
previsionale e programmatica;

 con Determinazione Dirigenziale n. 3572 del 30.03.2012  è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 
di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Servizi  Cimiteriali”  –  Direzione  servizi  Sociali  e 
relativa delega di funzioni, fra le quali quella relativa all’adozione degli atti di impegno;

Premesso inoltre:
 che  l’Associazione  Centro  Informazione  Ascolto  Orientamento  (CIAO),  regolarmente  iscritta  al 

Registro  Regionale  del  Volontariato  ex  L.R.T.  26.4.1993  n.  28  con  Decreto  Presidente  Giunta 
Regionale  n.  43  del  27/1/1995,  opera  da  molti  anni  sul  territorio  fiorentino  nel  settore  della 
marginalità  sociale  multiproblematica,  attivando  interventi  d’informazione,  ascolto,  orientamento, 
accompagnamento e sostegno al reinserimento sociale, anche in collaborazione con i Servizi Sociali 
territoriali  e  Penitenziari,  i  Servizi  Sociali  Tossicodipendenze,  i  Servizi  Sociali  dell’ASL,  nonché 
interventi d’accoglienza abitativa rivolti anche a soggetti a rischio sociale;

 che l’Associazione CIAO svolge per conto della Provincia di Firenze, nell’ambito dell’  ATI  OLA”, il 
servizio di Orientamento al Lavoro per le fasce deboli;

 che è attualmente in essere fra il Comune di Firenze e l’Associazione CIAO una Convenzione per la 
realizzazione  di  interventi  di  sostegno  al  reinserimento  socio  lavorativo  attraverso  servizi  alla 
persona a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex - detenuti, soggetti marginali 

 pag. 1



(approvata dalla Società della Salute con delibera n. 43/2009, finanziata con DD 7031 del 1.7.2009 e 
rinnovata da ultimo con DD n.7434/2012 fino al 30 settembre 2012);

 che  l’Associazione  CIAO,  oltre  alla  Convenzione  per  gli  interventi  di  reinserimento  sociale  e 
lavorativo di cui sopra, ha gestito per conto del Comune di Firenze il Progetto MINIAS, relativo alla 
realizzazione di Tirocini Formativi con Borse-Lavoro per soggetti detenuti ed ex-detenuti;

Dato atto:
 che l’Associazione CIAO, con nota prot. 4142/09 del 25/11/2009, presentava il  progetto “LOST” ,  

relativo alla realizzazione presso Servizio Cimiteri del Comune di Firenze dei Tirocini Formativi di cui  
all’art 18 L. 196/97 e DM 142/98 “Regolamento attuativo della legge 196/97” riguardanti attività di 
cura e manutenzione delle aree verdi e pulizia deio vialetti, attività di pulizia e rimessa di attrezzature 
e attrezzi,  piccole opere di  riparazione e manutenzione di  opere murarie e recinzioni,  attività  di  
riordino e magazzino, da realizzarsi nelle varie sedi cimiteriali;

 che con DD n. 12517 / 2009 veniva approvata la Convenzione fra il  Comune di Firenze – P.O. 
Servizi Cimiteriali e l’Associazione CIAO per la realizzazione del progetto di che trattasi nel periodo 
dal 1/1/2010 al 31/12/2010; 

 che, visti gli esiti positivi, la realizzazione del progetto è proseguita nel corso del 2011 e 2012 (D.D. 
n. 799/12 – 2058/12 – 3447/12 – 4391/12 – 5475/12 – 6622/12)

Considerato che le attività previste dal  progetto LOST sono  essenziali  per il  buon andamento dei  
servizi cimiteriali si ritiene opportuno proseguire tale progetto anche per il mese di agosto 2012;

Vista la nota prot. 91382/2012 con la quale  l’Associazione CIAO ha manifestato la propria disponibilità 
alla realizzazione del progetto LOST nel corso del mese di agosto 2012 ;

Rilevato che le modalità di affidamento trovano applicazione nell’art. 7 della Legge 266/1991 “Legge 
Quadro sul Volontariato”; negli artt. 10-12-13 della Legge Regionale n. 28/1993 “Norme relative ai rapporti  
delle organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e altri Enti Pubblici, ecc.”; nella Legge n. 
328/2000 “Legge Quadro  per  la realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  ed in 
particolare all’art. 1 (sussidarietà) e all’art. 5 (servizi  alla persona), nel D.P.C.M. 30 Marzo 2001, nonché 
nella Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 199/2001 (All. 1 – p. 3 convenzioni) e nella L.R. 
n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela e i diritti di cittadinanza sociale”;

Ritenuto quindi di impegnare a favore dell’Associazione di Volontariato Centro Informazione Ascolto 
Orientamento (CIAO) la somma di euro 3.800,00 necessaria per il tirocinio formativo di n. 7 persone per il 
mese di agosto 2012 (euro 500 x 7= 3.500) oltre spese generali / amministrative (euro 300);

La somma di Euro 3.800,00 graverà  sul capitolo 38910 del bilancio 2012 

Dato atto che la somma 

      Visto l’art.  183 del D. Lgs 267/2000;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1 - Di proseguire il progetto “LOST” anche per il mese di agosto 2012;

2  -  Di  impegnare  a  favore  dell’Associazione  di  Volontariato  Centro  Informazione  Ascolto  Orientamento 
(CIAO) la somma di  euro 3.800,00 (fuori  campo IVA ai  sensi  dell’art.  8,  comma 2,  della legge 266/91) 
necessaria  per  il  tirocinio  formativo  di  cui  al  progetto  LOST  (attività  a  favore  di  detenuti,  persone  in 
esecuzione penale esterna ex detenuti, soggetti marginali) per il mese di agosto 2012 di n. 7 persone (euro 
500 x 7= 3.500) oltre spese generali / amministrative (euro 300);

3 –  La spesa di euro 3.800,00 graverà sul capitolo 38910 del bilancio 2012;

 pag. 2



CIG – ZE405B2AC3
Obiettivo ZN 26
Attività – Progetto LOST
Cod. ben. 8104

Firenze, lì 09/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanna Marandino

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 09/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	Premesso che:

